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　収益については、物価高騰支援策として水道料金
の減免の実施により、給水収益が減となった一方、
減収相当分を他会計補助金により補てんしたこと、
前年度に料金改定を行ったこと、長期前受金戻入額
の増、そして開発維持管理費の時効による取得によ
る雑収益の増などの影響により収益的収入が前年比
で6.81％増となった。一方、費用については、電気
代高騰や、滝畑ダム渇水による受水費の増などによ
り前年比で5.23％増となった。前年比が収益の方が
大きいため、経常収支比率は改善している。
　近年は、積極的に更新工事を行っているため、資
金（流動資産）が減少し、流動比率は、減少傾向が
続いている。令和4年度の数値が高い要因は、工事
費の未払金の減や、継続費に係る工事の翌年度への
繰越等のため、決算時点での一時的な流動負債の減
少によるものである。
　企業債残高対給水収益比率は、積極的に管路更新
等を行っていることから借入額が償還額を上回って
いること、料金改定は行ったものの人口減少が給水
収益に減少の影響を及ぼしていること等から上昇傾
向が続いている。令和4年度の数値が高い要因は、
減免による給水収益の減少が原因である。
　施設利用率の減少は水需要の減少による。
　料金回収率については、水道料金減免による給水
収益の減や渇水による受水費の増などにより、前年
度に比べ減少している。
　本市では、漏水調査を行うなど、漏水の早期発見
に努めており、有収率は、類似団体平均値より高く
なっている。

2. 老朽化の状況について

　有形固定資産減価償却率は、類似団体平均値より
も高くなっている。令和元年度以降は甲田浄水場浄
水部門を廃止したため、平成30年度以前と比較し有
形固定資産減価償却累計額が減少し有形固定資産減
価償却率は低下している。また令和3年度について
は、用途廃止した施設の除却を行ったことも有形固
定資産減価償却率の低下に影響した。しかしなが
ら、法定耐用年数に近い資産がまだ多い状況であ
り、類似団体平均値より高い数値となっている。同
様に、管路経年化率についても類似団体平均値と比
較すると高く、老朽化した管路が多くなっている。
令和3年度は、昭和56年度に布設した金剛東地区の
配水管が耐用年数を迎えたことにより、管路経年化
率が大きく増加している。このような状況を踏ま
え、本市では以前から更新工事に積極的に取り組ん
でおり、管路更新率は類似団体平均値と比較して高
い数値を維持している。

2. 老朽化の状況
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　管路の老朽化に加え、配水池の更新時期も迎えて
おり、更新費用が増大していくことが予想される。
資金残高と配水池の更新にかかる費用に注視しなが
ら、管路の更新を行っていく必要がある。事業を着
実に進めていくためには、資金の確保と経費の抑制
が課題となってくる。甲田浄水場浄水機能の廃止に
よる後年度に負担すべきであった修繕費及び更新費
用の抑制、マイクロ水力発電事業による新たな収益
の確保、他市と漏水調査業務の共同発注を行うこと
での経費の抑制などを行ってきた。令和4年度では
北部配水池の更新工事が始まった。今後は遊休地売
却による財源確保、企業団との統合、そして減少す
る水需要にあわせて施設の統廃合を進めることによ
り、安心・安全な水の供給を継続していくために経
営の改善を行っていく必要がある。

2,711.68 【】 令和4年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 79.99 99.99 2,816 107,708

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

108,105 39.72 2,721.68 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A3 非設置

経営比較分析表（令和4年度決算）
大阪府　富田林市
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2
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2
) グラフ凡例

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 1.47 1.25 1.25 1.12 1.10

平均値 0.72 0.66 0.67 0.62 0.60

96.00

98.00

100.00

102.00
104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

114.00

116.00

118.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 115.55 107.52 103.02 107.93 109.54

平均値 113.82 112.82 111.21 111.89 109.99

45.00

46.00

47.00

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

54.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 53.06 51.10 51.35 50.99 51.88

平均値 47.89 48.69 49.62 50.50 51.28

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 29.01 30.34 31.22 35.29 35.40

平均値 16.90 18.26 19.51 21.19 22.64

①経常収支比率(％)

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

0.40

0.45

0.50

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.45 0.00

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 359.52 319.12 279.67 251.45 405.37

平均値 335.60 358.91 360.96 351.29 364.24

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 197.09 207.81 220.46 223.18 282.09

平均値 258.26 247.27 239.18 236.29 238.77

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 114.39 104.31 94.26 105.18 86.88

平均値 106.07 105.34 101.89 104.33 98.85

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

180.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 126.83 138.89 146.35 142.96 154.28

平均値 159.22 159.60 156.32 157.40 162.61

52.00

54.00

56.00

58.00

60.00

62.00

64.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 59.69 58.80 59.67 58.71 56.15

平均値 62.83 62.05 63.23 62.59 61.81

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 96.11 96.52 96.26 95.64 97.66

平均値 88.86 89.11 89.35 89.70 89.24

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)
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